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Till 

Spånga-Tensta stadsdelsnämnd 

 

Remissvar angående förslag på ansvarfördelning och riktlinjer för 

tillsyn av handeln med nikotinläkemedel 
 

Förslag till beslut 

Stadsdelsnämnden godkänner och överlämnar tjänsteutlåtandet som svar på 

remissen. 

 

 

 

 

Maria Häggblom 

stadsdelsdirektör    

 

 

Ärendets beredning 

Ärendet har beretts inom enheten för verksamhetsstyrning och utveckling. 

 

Sammanfattning 

Riksdagen beslutade 2007-12-19 att Apoteket Aktiebolag inte längre ska ha 

ensamrätt att bedriva detaljhandel med receptfria nikotinläkemedel till konsument. 

Syftet med avregleringen är att öka tillgängligheten till läkemedlen och därigenom 

få fler rökare att använda sådana produkter i samband med rökavvänjning samt 

bidra till att stärka det hälsoarbetet mot tobak. 

Den näringsidkare som ska sälja nikotinläkemedel ska först anmäla handeln hos 

den kommun där handeln ska bedrivas. Kommunerna ska även svara för tillsynen 

av försäljningsstället och rapportera brister till Läkemedelsverket. Det ska vara 

förbjudet att sälja eller tillhandahålla receptfria nikotinläkemedel till den som inte 

fyllt 18 år. Överträdelse av förbudet är belagt med böter eller fängelse i högst sex 

månader. Samma ansvar gäller vid utebliven anmälan till kommunen. Den 

kommunala tillsynen kommer att vara inriktad på att säkerställa så att 

åldersgränsen upprätthålls. 

 

För tillsynsarbete har kommunen möjlighet att ta ut en avgift. Tillsynsavgiften 

föreslås vara 500 kronor för de försäljningsställen som redan nu säljer folköl 
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och/eller tobak. För de handlare som säljer enbart nikotinläkemedel bör avgiften 

vara I 000 kronor. Tillsynsavgiften ska täcka administrativa uppgifter samt 

tillsynsbesök. Tillsynsavgiften bör debiteras årsvis i samband med debitering av 

folköls- och tobaksförsäljningen.  

Stadsdelsnämnderna föreslås få tillsynsansvaret från och med 2009-01-01. 

Socialtjänstnämnden svarar för tillsynen under 2008. Under 2008 ska 

socialtjänstförvaltningen anpassa ärendehanteringssystemet OL2 till att även 

omfatta receptfria nikotinläkemedel, föra dialog med Läkemedelsverket kring 

tillsynsfrågor samt upprätta mallar och dokument som behövs i tillsynsarbetet. 

Läkemedelsverket ansvarar för den övergripande tillsynen och har möjlighet att 

förelägga och förbjuda verksamhet som inte bedrivs i enlighet med gällande lag 

och föreskrifter. 

Den som anmält försäljning till kommunen är skyldiga att utöva s.k. egenkontroll 

och upprätta egenkontrollprogram för verksamheten. Avsikten med 

egenkontrollen är dels att underlätta och effektivisera tillsynen, dels att ge 

näringsidkaren hjälp med att kvalitetssäkra försäljningsverksamheten. 

 

Förvaltningens synpunkter 

Nikotinläkemedel är läkemedel som innehåller nikotin, som är den 

beroendeframkallande substansen i tobak. De receptfria nikotinläkemedel som är 

godkända för försäljning i Sverige är bara avsedda att användas när mana vill sluta 

använda tobak eller minska sitt bruk. De receptfria nikotinläkemedel som finns att 

köpa är plåster, tuggummi, microtab, sugtablett och inahalator. 

Vid försäljning av läkemedel som innehåller beroendeframkallande substanser är 

det viktigt dels med tydliga riktlinjer om vad som gäller och dels att adekvat 

tillsyn tillämpas. Vid utövandet av tillsyn är det skäligt att tillsynsmyndigheten 

uttar en tillsynsavgift i enlighet med som föreslås i remissen. 

 

Förvaltningen instämmer i vad socialtjänstförvaltningen framfört i sin utredning. 

Tillsynen av nikotinläkemedel är samma art som för tobak och/eller 

folkölsförsäljning och bör därför integreras i det arbetet. I väntan på att det skapas 

nytt informationsmaterial för handlarna, rutiner och riktlinjer för tillsynen är det 

bra, i ett övergångsläge, att socialtjänstförvaltningen för ansvaret för tillsynen. 

Vidare anser förvaltningen att det är bra att tillsynen av nikotinläkemedel inarbetas 

i OL2 med tydliga riktlinjer för hur arbetet ska utföras.  

Som helhet anser förvaltningen att förslaget på ansvarsfördelning och riktlinjer för 

tillsyn av handeln med nikotinläkemedel är bra. 

 

Förvaltningens förslag till beslut 

Förvaltningen föreslår att stadsdelsnämnden godkänner och överlämnar 

föreliggande tjänsteutlåtande som svar på remissen. 

 


